³¹ Bonaventura: *Legenda minor*, c. III, n. 6; Tenże: *Legenda maior*, prolog. n. 1; c. VII, n. 1.

³² *Regula zatwierdzona*. W: *Święci Franciszek i Klara z Asyżu. Pisma*. Przeł. K. Ambrożkiewicz. Kraków—Warszawa 2004², s. 178—191. Na temat reguły franciszkańskiej zob. ostatnio R. Prejs: *Reguła Zakonu Braci Mniejszych. Aspekt historyczno-teologiczny*. W: *„Observare Evangelium”*. Wrocławska Księga Jubileuszu 800-lecia Zakonu Braci Mniejszych. Red. F.M. Rosiński. Wrocław 2009, s. 207—215.

³³ Zob. 2 Kor 8,2: „Quod in multo experimento tribulationis abundantia gaudii ipsorum et altissima paupertas eorum abundavit in divitiis simplicitatis eorum”.

³⁴ *Regula zatwierdzona*, c. VI, n. 2.5. W: *Święci Franciszek i Klara*..., s. 184—185: „Fratres nihil sibi appropriant nec domum nec locum nec aliquam rem [...] Haec est illa celsitudo altissimae paupertatis”.

³⁵ Tamże, c. II, n. 18, s. 180: „Quos moneo et exhortor, ne despiciant neque iudicent homines, quos vident mollibus vestimentis et coloratis indutus, uti cibis et potibus delicatis, sed

verba Franciszka z Asyżu³⁶. Wybitnie minorycki charakter tych słów podkreśla jeszcze jeden fakt — pojawiają się one *ad verbum* także w trzynastowiecznym *Testamencie* św. Klary z Asyżu³⁷. W kontekście tych obserwacji obecność wspomnianego wyrażenia w *Tractatus contra beghardos* zdaje się wprost sugerować, że Harrer na tyle gruntownie przestudiował *Regulę* franciszkańską, że zaadaptował (świadomie lub też nieświadomie) niektóre z charakterystycznych sformułowań świętego z Asyżu.

III

Wspominana już kilkakrotnie konstytucja Mikołaja III *Exiit qui seminat* była dla Harrera głównym punktem odniesienia w trakcie prezentacji zarówno postaci Franciszka, jak i problemu ewangelicznego ubóstwa. Dominikanin wybrał z papieskiego dokumentu dwa fragmenty: w pierwszym z nich, skierowanym bezpośrednio do franciszkanów, papież, mając na uwadze możliwość zaistnienia błędnych interpretacji ubóstwa, pokazywał jego różne, ortodoksyjne formy; drugi fragment odnosił się nie tylko do franciszkanów, ale do wszystkich zakonów i zawierał stanowczy sprzeciw papieża wobec takiej praktyki ubóstwa, w którym odrzucano by posiadanie rzeczy koniecznych do życia.

magis unusquisque iudicet et despiciat semetipsum”; III, n. 11, s. 182: „Consulo vero, moneo et exhortor fratres meos in Domino Jesu Christo, ut quando vadunt per mundum, non litigent neque contendant verbis (2 Tim 2,14), nec alio iudicent; sed sint mites, pacifici et modesti, mansueti et humiles, honeste loquentes omnibus, sicut decet”; IX, n. 4, s. 188: „Moneo quoque et exhortor eosdem fratres, ut in praedicatione, quam faciunt, sint examinata et casta eorum eloquia (Ps 11,7; 17,21), ad utilitatem et aedificationem populi, annuntiando eis vitia et virtutes, poenam et gloriam cum brevitate sermonis; quia verbum abbreviatum fecit Dominus super terram (Rom 9,28)”; X, n. 7, s. 188: „Moneo vero et exhortor in Domino Jesu Christo, ut caveant fratres ab omni superbia, vana gloria, invidia, avaritia (Lc 12,15), cura et sollicitudine huius saeculi (Mt 13,22), detractatione et murmuratione, et non curent nescientes litteras litteras discere”.